Kính gửi: Quý Phòng

Tạp chí Trẻ em Việt Nam xin gửi lời chào và lời chúc sức khoẻ tới Quý Phòng!

Hiện nay, bảo vệ môi trường không còn là vấn đề riêng của một quốc gia mà đã trở

nên cấp bách với toàn nhân loại. Nhiều quốc gia trên thế giới đang thực thi các biện pháp

và nỗ lực hướng tới môi trường xanh, bền vững. Hiểu biết về môi trường và giáo dục trẻ

em ý thức bảo vệ môi trường là vô cùng cần thiết.

Tiếp nối thành công mùa 1 (năm 2023), Tạp chí Trẻ em Việt Nam - Cơ quan ngôn

luận của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam phối hợp với Văn phòng phẩm Eras Việt Nam

tổ chức cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi “Ngôi nhà mơ ước” mùa 2 (năm 2024) với chủ đề “Ngôi

nhà xanh”.

Cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức, hành động của trẻ em về bảo vệ môi trường;

khuyến khích các em tăng cường tư duy, thực hành kỹ năng xanh, hành vi xanh, thúc đẩy

lối sống xanh. Thông qua thế giới của hội hoạ, sắc màu, các em sẽ truyền cảm hứng và

nhân rộng lối sống xanh có ích tới cộng đồng.

Lễ trao giải dự kiến diễn ra vào tháng 6/2024, nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì

trẻ em năm 2024, Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Ngày Môi trường Thế giới 5/6. Các tác

phẩm đoạt giải sẽ được triển lãm và bán đấu giá nhằm ủng hộ các hoạt động vì trẻ em do

Tạp chí Trẻ em Việt Nam tổ chức.

Với mong muốn phát huy quyền tham gia của các em học sinh trên toàn quốc, Ban

Tổ chức kính mong Quý Phòng phối hợp phổ biến, triển khai cuộc thi tới các đơn vị trực

thuộc. Sự đồng hành, hưởng ứng của Quý Phòng sẽ là điều kiện tốt nhất giúp cuộc thi

thành công tốt đẹp.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

Tổng Biên tập Nguyễn Mạnh Huy

HỘI BẢO VỆ QUYỀN TRẺ EM VIỆT NAM

TẠP CHÍ TRẺ EM VIỆT NAM

Số: 10 /CV-TEVN
V/v Phối hợp, phổ biến, triển khai Cuộc thi vẽ tranh

“Ngôi nhà mơ ước” năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2024

THỂ LỆ CUỘC THI VẼ TRANH

“NGÔI NHÀ MƠ ƯỚC” NĂM 2024

1. CHỦ ĐỀ: NGÔI NHÀ XANH

- Ngôi nhà xanh có thể được hiểu là những ngôi nhà, không gian sống xanh, tiết

kiệm năng lượng, sử dụng vật liệu xây dựng phù hợp, áp dụng công nghệ hợp lý, tiện ích

xanh, thân thiện với môi trường... Những ngôi nhà xanh sẽ bước vào thế giới hội hoạ bằng

trí tưởng tượng phong phú của các em. Thông qua thế giới của hội hoạ, sắc màu, các em sẽ

truyền cảm hứng và nhân rộng lối sống xanh có ích tới cộng đồng.

- Những ngôi nhà xanh có khả năng ứng phó và thích ứng với những thách thức môi

trường mà chúng ta đang phải đối mặt, cùng với việc giảm lượng khí các bon góp phần vào

việc thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

2. MỤC ĐÍCH:

Cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức, hành động của trẻ em về bảo vệ môi trường;

khuyến khích các em tăng cường tư duy, thực hành kỹ năng xanh, hành vi xanh, thúc đẩy

lối sống xanh. Gửi thông điệp về ý thức sinh thái trong lối sống hiện đại và tình yêu đối với

thiên nhiên.

Các tác phẩm đoạt giải sẽ được triển lãm và bán đấu giá, gây quỹ ủng hộ các hoạt

động vì trẻ em do Tạp chí Trẻ em Việt Nam tổ chức.

3. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

•  Nhóm 1: Dưới 8 tuổi.

•  Nhóm 2: Từ 8 đến 11 tuổi.

•  Nhóm 3: Từ 12 đến 15 tuổi.

*** Cuộc thi trên cơ sở tự nguyện và không thu phí tham gia.

4. THỜI GIAN TỔ CHỨC:

- Nhận bài dự thi: Từ ngày 06/3/2024 - 10/5/2024.

- Thời gian chấm vòng Sơ loại: Từ ngày 10/5/2024 - 15/5/2024.

- Thời gian chấm Chung khảo: Từ ngày 15/5/2024 - 20/5/2024.

- Công bố Top 1.000 tác phẩm nhận giải Triển vọng (Top 1.000), được trao Giấy

chứng nhận online, được niêm yết tranh trên Tạp chí Trẻ em Việt Nam, được bán/đấu giá

phục vụ các hoạt động Vì trẻ em: Dự kiến cuối tháng 5/2024.

Quý phụ huynh/độc giả có nhu cầu mua tranh ủng hộ hoạt động vì trẻ em, vui lòng

theo dõi Tạp chí Trẻ em Việt Nam https://treemvietnam.net.vn và Fanpage Tạp chí Trẻ em

Việt Nam https://www.facebook.com/tapchitreemvietnam để biết thông tin chi tiết.

- Công bố 275 tác phẩm lọt vào Chung khảo, được trao giải, triển lãm, bán đấu giá:

Dự kiến tháng 6/2024.

5. BAN CỐ VẤN

 - Lãnh đạo Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam

- Hoạ sĩ Văn Dương Thành.

- Nguyễn Mạnh Hà - Chủ tịch HĐQT Phú Quý Land.

https://treemvietnam.net.vn/
https://www.facebook.com/tapchitreemvietnam

6. HỘI ĐỒNG BAN GIÁM KHẢO

- Nhà giáo - hoạ sĩ Hữu Hạnh.

- Hoa hậu Việt Nam - NTK Ngọc Hân

- Cùng các hoạ sĩ có uy tín và kinh nghiệm tham gia chấm thi.

7. THỂ LỆ CUỘC THI:

Hình thức: Mỗi thi sinh tham dự được gửi tối đa 2 bức tranh (hoặc có thể lựa chọn

1 trong 2) thể hiện theo hình thức sau:

Tác phẩm thứ nhất: Vẽ về Ngôi nhà xanh của em (ý tưởng tuỳ chọn).

Tác phẩm thứ hai: Vẽ theo chủ đề Vùng đất Nam Ô xanh (phường Hòa Hiệp

Nam, quận Liên Chiểu, Đà Nẵng). Cách trung tâm TP Đà Nẵng khoảng 10km, Nam Ô

(từng được gọi là Châu Ô) mang trong lòng những câu chuyện lịch sử hào hùng về tiến

trình mở cõi của đất nước Đại Việt. Nam Ô là một làng chài cổ có tuổi đời hơn 700 năm,

nằm dưới đèo Hải Vân mây mù, bên có sông, trước có biển, sở hữu những cảnh quan thiên

nhiên tươi đẹp: Vùng biển hiền hoà vịnh Đà Nẵng, mỏm Hạc, rừng cấm xanh ngắt, ghềnh

đá cheo leo, bãi rêu - rạn đá rực rỡ màu xanh... Vẻ đẹp thiên nhiên hoang sơ của vùng đất

xanh Nam Ô sẽ bước vào tranh vẽ của các em nhỏ thể hiện khát vọng về gạch nối giữa

những giá trị văn hoá trường tồn của dân tộc cùng cảm hứng của những kiến trúc hiện đại,

sức vươn mình phát triển của một thành phố xanh.

Lưu ý:

- Trong mỗi bức tranh, thí sinh viết dòng chữ Nam Ô Legend (Huyền thoại Nam Ô).

- Ảnh tham khảo vẽ Nam Ô Legend tại địa chỉ: https://gallery.namolegend.vn

Tác phẩm vẽ tay:

- Trên khổ giấy A3 (Giấy vẽ Eras E766/ E767/ E768/ E769 hoặc Vở vẽ A3 E770/

E771/E772/ E773/ E774/ E775/ E776/ E777)

- Thí sinh sử dụng màu sáp Eras E750/ E751/ E752; chì màu Eras E621/ E622/

E623/ E624/ E625/ E626/ E627/ E635/ E636/ E637/ E38; dạ màu Eras

E647/E648; dạ màu Acrylic Eras E644/E645; màu nước Eras E641; màu vẽ

Acrylic Eras E640/ E642/ E643 của ERAS

- Lưu ý: Tranh không đóng khung, không dùng các chất liệu khác.

• Thông tin hỗ trợ mua các sản phẩm của Eras:

- Mua trực tiếp tại các đại lý trên toàn quốc của ERAS Việt Nam

- Đăng ký mua online với sự hỗ trợ của BTC:

+ Website: http://eras.com.vn

+ Hotline: 0931.596.909- 0981228528 - 0919800368

+ Fanpage: https://www.facebook.com/eras.com.vn

https://gallery.namolegend.vn/
http://eras.com.vn/
https://www.facebook.com/eras.com.vn

Các bước thực hiện:

BƯỚC 1: GỬI  ONLINE

- Scan hoặc chụp rõ nét tranh, đăng, chia sẻ ở chế độ công khai trên trang Facebook

hoặc Instagram cá nhân với nội dung “Tác phẩm dự thi cuộc thi Ngôi nhà mơ ước -

năm 2024” kèm mô tả thông điệp, ý nghĩa tác phẩm.

Bài chia sẻ của thí sinh trên Facebook/ Instagram cần gắn (tag):

Fanpage Tạp chí Trẻ em Việt Nam https://www.facebook.com/tapchitreemvietnam;

Fanpage Eras Việt Nam https://www.facebook.com/eras.com.vn

“Bài dự thi tại Nam Ô Legend - Enjoy the View, Enjoy the Life”

https://www.facebook.com/namolegend.danang/

Hashtag bài đăng: #cuocthingoinhamouoc2024 #tapchitreemvietnam #erasvietnam

#phuquyland #namolegend

- Truy cập link: https://treemvietnam.net.vn/ngoi-nha-mo-uoc để gửi bài đăng dự thi

online. Trong đó: Điền các thông tin thí sinh, copy link chia sẻ bài viết Facebook cá nhân ở

trên để BTC kiểm tra, ghi nhận.

BƯỚC 2: GỬI TÁC PHẨM GIẤY:

Cá nhân hoặc trường, tập thể gửi tranh đến địa chỉ: Tạp chí Trẻ em Việt Nam,

Phòng 804 tầng 8, tòa nhà Tuấn Hạnh Building, số 82 ngõ 116, phố Nhân Hòa,

phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội. (Ms. Nhung, SĐT 0816.221166),

Ngoài bì thư ghi rõ: Bài tham dự cuộc thi vẽ tranh “Ngôi nhà mơ ước” năm 2024.

LƯU Ý:

- Thí sinh phải thực hiện đồng thời gửi tranh online và tranh bản giấy về Ban Tổ

chức mới được coi là bài thi hợp lệ.

- Mặt sau bài dự thi, thí sinh phải ghi đầy đủ các thông tin sau:

Họ và tên thí sinh ...........................................................

Ngày tháng năm sinh ...........................................................

Tên lớp/trường ...........................................................

Địa chỉ: Nêu rõ tên trường, tỉnh, thành phố ...........................................................

Điện thoại liên hệ (thầy/cô hoặc phụ huynh) ...........................................................

Tên tác phẩm và thông điệp tác phẩm dự thi ...........................................................

- Tôi đồng ý tự nguyện tham gia cuộc thi và đồng ý tuân thủ các quy định của cuộc thi. Tôi

xin cam đoan tranh là ý tưởng của mình.

- Tôi đồng ý cho phép BTC sử dụng thông tin, hình ảnh cá nhân trong hoạt động truyền

thông, sự kiện thuộc khuôn khổ cuộc thi.

https://www.facebook.com/tapchitreemvietnam
https://www.facebook.com/eras.com.vn
https://www.facebook.com/namolegend.danang/
https://treemvietnam.net.vn/ngoi-nha-mo-uoc

Tất cả tranh dự thi đều không được gửi trả lại cho tác giả và thuộc bản quyền

của BTC. BTC được quyền bán, đấu giá các tác phẩm dự thi để gây quỹ cho các hoạt

động vì trẻ em. BTC được quyền sử dụng thông tin về tác giả, hình ảnh, tranh dự thi

vào mục đích truyền thông mà không cần phải xin phép tác giả cũng như không phải

trả bất cứ chi phí nào.

Tác phẩm thể hiện rõ 3 yếu tố: Thông điệp, sự độc đáo và yếu tố nghệ thuật.

Trong đó thông điệp và sự độc đáo, sáng tạo được ưu tiên nhất.

- Thông điệp: Tác phẩm thể hiện sinh động hình ảnh ước mơ của em về ngôi nhà

xanh trong trí tưởng tượng của các em, từ đó gửi gắm thông điệp về ý thức sinh thái trong

lối sống xanh hiện đại.

- Sự độc đáo, sáng tạo: Tác phẩm thể hiện sự ngây thơ, trong sáng, sáng tạo, mới lạ,

độc đáo về chủ đề và không có sự can thiệp của người lớn vào nét vẽ và ý tưởng.

- Yếu tố nghệ thuật: Tác phẩm cân đối, hài hòa về bố cục, màu sắc và kỹ thuật.

Quy định chung:

- Bức tranh phải do chính học sinh thể hiện, không được vẽ theo nhóm, không sao

chép các tranh đã từng tham dự hoặc đạt giải tại các cuộc thi khác....

- Bức tranh thể rõ chủ đề “Ngôi nhà xanh” của cuộc thi.

- Nội dung thông điệp rõ ràng ngắn gọn và súc tích (3-4 câu) cần được ghi rõ vào

phía mặt sau của tác phẩm dự thi.

Bài dự thi không hợp lệ:

- Bài dự thi được thực hiện bởi 2 người trở lên.

- Tranh sao chép hoặc vi phạm bản quyền tác giả.

- Thiếu thông tin thí sinh, không đúng chủ đề, không đúng kích cỡ quy định.

- Tranh gửi cho BTC sau ngày 10/5/2024.

7. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Gồm giải thưởng và giấy chứng nhận có xác nhận của BTC:

- Giải Nhất: 10 giải, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng + Giấy chứng nhận + Quà tặng

- Giải Nhì: 15 giải, mỗi giải trị giá 2.000.0000 đồng + Giấy chứng nhận + Quà tặng

- Giải Ba: 20 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng + Giấy chứng nhận + Quà tặng

- Giải Tư: 30 giải, mỗi giải trị giá 500.000 đồng + Giấy chứng nhận + Quà tặng

- Top 3 tác phẩm được mua ủng hộ các hoạt động vì trẻ em ở mức giá cao nhất:

Giấy chứng nhận + Quà tặng

- Giải Triển vọng (Top 200): 200 giải, mỗi giải gồm Giấy chứng nhận + Quà tặng

- 1.000 giải Triển vọng (Top 1.000): Giấy chứng nhận online.

- Đặc biệt: Tất cả thí sinh thực hiện đúng các bước và đúng theo quy định sẽ

được cấp giấy chứng nhận online trên link https://treemvietnam.net.vn/ngoi-nha-mo-uoc

- Trường mầm non, tiểu học, THCS hoặc THPT có nhiều học sinh tham gia

nhất (phần thưởng này không áp dụng cho các câu lạc bộ, trung tâm mỹ thuật): 2 giải, trị

giá 2.000.000đ + Giấy chứng nhận.

THÔNG BÁO KẾT QUẢ: Quý phụ huynh, thầy cô giáo hoặc người giám hộ, độc

giả... truy cập chuyên trang https://treemvietnam.net.vn/ngoi-nha-mo-uoc hoặc dùng

https://treemvietnam.net.vn/ngoi-nha-mo-uoc
https://treemvietnam.net.vn/tre-em-cua-nam

Facebook cá nhân like, follow Fanpage Tạp chí Trẻ em Việt Nam  -

https://www.facebook.com/tapchitreemvietnam để cập nhật thông tin kết quả cuộc thi.

(Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tuỳ vào tình hình thực tế).

Mọi thông tin chi tiết, Quý đơn vị vui lòng liên hệ:

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VẼ TRANH “NGÔI NHÀ MƠ ƯỚC” NĂM 2024

Website: https://treemvietnam.net.vn/

Email: ngoinhamouoc.tctevn@gmail.com

SĐT:  0816.221166 - 0865.221168

https://www.facebook.com/tapchitreemvietnam
https://treemvietnam.net.vn/
tel:0865221168